
 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 
OGGETTO: NOMINA DEL NUCLEO TECNICO DI VALUTAZIONE IN FORMA 
MONOCRATICA DELL’UNIONE DEI COMUNI E DEI COMUNI ASSOCIATI. 
 

 
IL PRESIDENTE 

 
 

VISTA  LA SEGUENTE NORMATIVA: 
 
-il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche". 

 

-il Decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.150 e ss.mm.ii. - in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni che ha previsto che le PP.AA, in forma singola o 

associata, si dotino di un Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V. )  e che al  

Titolo II rubricato “Misurazione, valutazione e trasparenza della performance”, ha 

introdotto alcune modificazioni al sistema di valutazione delle strutture e dei 

dipendenti delle amministrazioni pubbliche, al fine di assicurare elevati standard 

qualitativi ed economici dei servizi, tramite la valorizzazione dei risultati e della 

performance organizzativa e 

individuale; 

 

VISTI in particolare, l’art. 7 del succitato Decreto legislativo, in base al quale la 

funzione di misurazione e valutazione delle performance è svolta dagli Organismi 

indipendenti di valutazione (OIV) della performance, cui compete la misurazione e 

valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo 

complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice e l’art. 

14 il quale dispone che ciascuna Amministrazione si doti di un Organismo 

indipendente di valutazione della performance per lo svolgimento delle funzioni 

sopra richiamate, sostituendo i servizi di controllo interno, comunque denominati, di 

cui al D.Lgs. n. 286/1999; 

 

CONSIDERATO, tuttavia, che: 

- con deliberazione n. 121 del 09.12.2010, la Commissione per la valutazione, la 

trasparenza e l’integrità delle Amministrazioni (C.I.V.I.T poi diventa ANAC) pubbliche 

ha precisato che gli enti locali hanno la facoltà di scegliere di mantenere i nuclei di 

valutazione in luogo della costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

 

 

 

UNIONE DI COMUNI MONTANA LUNIGIANA
Unione di Comuni montana Lunigiana U
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0002317/2025 del 04/03/2025
Firmatario: Gianluigi Giannetti



 

 

 

 

- la Delibera n. 12/2013 della Commissione Indipendente per la Valutazione la 

Trasparenza e l'Integrità delle Amministrazioni pubbliche (C.I.V.I.T. poi divenuta 

ANAC) con la quale,sono stati individuati in modo analitico i casi di incompatibilità e 

la predeterminazione delle cause ostative per la nomina dell'O.I.V.; 

 

- il Decreto Legge 24 giugno 2014, n.90, recante "Misure urgenti per la 

semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici 

giudiziari." che ha trasferito le funzioni dell'Autorità Nazionale Anticorruzione in 

materia di misurazione e valutazione della performance, di cui agli articoli 7, 8, 9, 10, 

12, 13 e 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, al Dipartimento della 

Funzione Pubblica. 

 

- la Legge 7 agosto 2015, n. 124 "Deleghe al Governo in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche". 

 

- l'art. 6 del D.P.R. 105 DEL 9/5/2016 che reca nuove disposizioni in materia di 

organizzazione e funzionamento degli OIV, prevedendo l'istituzione di un apposito 

elenco nazionale, tenuto dal Dipartimento della Funzione Pubblica. 

 

- il D.M. 2/12/2016, pubblicato in G.U. Del 18/1/2017 che, in attuazione dell'alt. 

6 c. 3 del suddetto DPR 105/2016, ha disciplinato l'istituzione, presso il Dipartimento 

della Funzione Pubblica, dell'elenco nazionale di componenti degli O.I.V. della 

performance al quale devono essere obbligatoriamente iscritti gli aspiranti alla 

partecipazione alle procedure comparative di nomina degli OIV presso 

"amministrazioni, agenzie ed enti statali, anche ad ordinamento autonomo" 

 

- la nota circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica in data 19/1/2017 

con la quale si chiarisce che "le amministrazioni diverse da quelle individuate 

dall'art. 1. c. 2 del D.M. DEL 2/12/2016, (i Comuni, le Unioni e gli altri enti territoriali 

nei quali è prevista la nomina di un O.D.V. diverso dall'O.I.V.), valutano, nell'ambito 

della propria autonomia e secondo i rispettivi ordinamenti, se richiedere il requisito 

dell'iscrizione nell'Elenco nazionale, quale condizione per la nomina di componenti 

del proprio OIV, 

 

RICHIAMATA, inoltre, la nota dell’ANAC (atto di segnalazione) n. 1 del 24.01.2018  

con la quale viene ribadito che le Regioni e gli EE. LL. non sono tenuti a dotarsi 

dell’OIV, potendo attribuire le funzioni ad altri organismi analoghi;  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

PRESO ATTO del vigente regolamento di “misurazione e valutazione della 

performance" approvato con delibera di Giunta n.84 del 28.12.2017 ove è previsto 

che l’Unione gestisce in forma associata con i Comuni facenti parte, per disposizione 

statutaria, la funzione dell’NTV;  

 

PRESO ATTO : 

-del decreto prot 3897/2019 con il quale era stato nominato il Nucleo Tecnico di 

valutazione della perfomance in forma monocratica dell’Unione e dei Comuni; 

- del successivo rinnovo ( pro 3846/2022) ammissibile  una sola volta; 

 

CONSIDERATO che pertanto occorreva procedere alla selezione di un Nuovo tecnico 

di valutazione; 
 
RICHIAMATA: 

 

• la deliberazione della Giunta n.3 del 30.01.2025  con la quale è stata approvata 

la bozza di avviso pubblico per la selezione in oggetto; 

 

• la determinazione n.65 del 03.02.2025 con la quale la Responsabile dell’Area 

Amministrativa approvava l’avviso pubblico in oggetto; 

 

• Valutati i curricula pervenuti; 

 

Visto che, in base ai curricula ed alla documentazione presentata dai candidati, 

tutti di apprezzabile ed alto livello, il Dott.Luca del Frate si ritiene essere 

l’esperto maggiormente rispondente alle attuali esigenze funzionali ed operative  

dell’Unione e dei Comuni associati; 

 
 

DECRETA 
 

1. Di nominare, per tutto quanto esposto in narrativa, Nucleo Tecnico Di 

Valutazione in forma monocratica dell’Unione e dei Comuni associati il Dott.Luca 

Del Frate, nato a Viareggio (LU)  il 08.09.1970; 

 

2. Di dare atto che l’incarico di che trattasi avrà durata legata ai cicli della 

Performance 2025, 2026, 2027, con decorrenza dalla data di sottoscrizione del 

presente Decreto di nomina fino all’ultimazione degli adempimenti della 

performance 2027; 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

3. Di stabilire il seguente compenso annuale di euro 10.500,00 

onnicomprensivo; 

 

4. Di incaricare la Responsabile dell’ufficio personale all’adozione dei 

conseguenti provvedimenti attuativi del presente atto compresa l’assunzione 

degli impegni di spesa; 

 

5.  Di comunicare la presente nomina  ai Sindaci dei Comuni di: Aulla, 

Bagnone, Casola in Lunigiana, Comano, Filattiera, Fivizzano, Fosdinovo, Licciana 

Nardi, Mulazzo, Podenzana,  Tresana, Villafranca in Lunigiana e Zeri per i quali il 

NTV in forma associata svolgerà analoghe funzioni; 

 

6. Di pubblicare il presente Decreto sul sito istituzionale dell’Ente, sez. 

Amministrazione Trasparente. 

 
 

Il Presidente 
Gianluigi Giannetti 

   

 

 


